
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.493 25Terça-feira, 16 DE FEVEREIRO DE 2021

Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 17 a 21 de agosto de 2020, 
Laudo Nº 63231.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 05 de outubro de 2020.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 627948
PORTARIA Nº 593/2020 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 

05 DE OUTUBRO DE 2020.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 63233.
RESOLVE,
I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Marcelo Santos de Lima, ma-
tricula n° 5426324/1, Cargo de Motorista, lotada (o) na (o), Gerência de 
Transportes, desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Pará – HEMOPA, a contar de 18 a 31 de agosto de 2020, Laudo Nº 63233.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 05 de outubro de 2020.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 627945

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 204/2016 (REF. PROC. 
2019/580496)
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: CLARO S.A, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ sob o nº  40.432.544/0001-47, com sede a Rua Henri Dunant, nº 780, 
Torres A e B, Santo Amaro, São Paulo – SP, neste ato representada por Regina 
Zarife do Nascimento, portadora da Carteira de Identidade nº 2309283- SSP/
PA e CPF/MF nº 426.148.212-68, domiciliada a Trav. Quintino Bocaiuva, nº 
1186, Nazaré, Belém/PA, doravante denominada CONTRATADA.
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do con-
trato 204/2016, nos termos da lei federal 8.666/93, quanto à prorrogação 
de seu prazo de vigência, pelo período de 12 (doze) meses, ou seja, de 
16/12/2020 a 15/12/2021.
VALOR: O valor global do presente termo aditivo é de R$ 323.674,80 (Tre-
zentos e vinte e três mil, seiscentos e setenta e quatro reais e oitenta 
centavos), de acordo com reequilíbrio contratual e valores constantes na 
planilha de valores reajustados anexa ao Processo 2019/580496
FONTE DO RECURSO: As despesas resultantes da obrigação passiva (paga-
mento) dispostas no presente Termo Aditivo correndo à conta da Dotação 
Orçamentária anterior a seguir discriminada:
Projeto Atividade: 10122129783380000
Natureza da despesa: 339039
Fonte de recurso: 0103002156
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 07  de dezembro de 2020.
ASSINATURAS: ,
Paulo André Castelo Branco Bezerra-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA- 
Contratante
Regina Zarife do Nascimento-CLARO S.A-Contratada
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49

Protocolo: 627953
3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 162/2017 
(REF. PROC.2020/678356)
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE HEMATOLOGIA E HEMOTE-
RAPIA E TERAPIA CELULAR - ABHH, com sede à Rua Dr. Diogo de Faria, 775 
– 11º andar – Conjunto 114 – Vila Clementino – CEP: 04037-002; inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº 11.422.382/0001-68, neste ato representada por seu 
Presidente Dr. Dante Mário Langhi Júnior, brasileiro, médico, residente e 
domiciliado à Rua Sergipe 634 - Higienópolis - SP, CRMSP nº 53178, CPF 
nº 043.747.718-59 doravante denominada CONTRATADA
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do contrato 
nº 162/2017, nos termos da lei federal nº 8666/93 quanto a prorrogação 
de seu prazo, pelo período de 12 (doze) meses, ou seja, de 05/10/2020 a 
04/10/2021.
VALOR: Em razão da prorrogação contratual ora pactuada, o valor global 
do presente termo aditivo é de R$ 5.050,00 (cinco mil e cinqüenta reais).
FONTE DO RECURSO: As despesas resultantes da obrigação passiva (paga-
mento) dispostas no presente Termo Aditivo correndo à conta da Dotação 
Orçamentária anterior a seguir discriminada

Programa de Trabalho: 10302150782930000
Natureza da despesa: 339039
Fonte de recurso: 0269001022 / 0261000000 / 0103000000
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 18 de setembro de 2020.
ASSINATURAS: ,
Paulo André Castelo Branco Bezerra-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA- 
Contratante
Dante Mário Langhi Júnior-ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA E TERAPIA CELULAR – ABHH-Contratada
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49

Protocolo: 627929
5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 161/2016 
REF. PROC.2020/769270)
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: EMPRESA  DE  TECNOLOGIA  DA  INFORMAÇÃO  E CO-
MUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA, Empresa Pública, com 
personalidade jurídica própria de Direito Privado, inscrita no CNPJ n. 
05.059.613/0001-18, Inscrição Estadual n. 15.2710884, com sede na 
Rodovia Augusto Montenegro, km 10, Centro Administrativo do Estado, 
Icoaraci- Belém – Pará – CEP: 66820-000, neste ato representada por seu 
Presidente MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA, brasileiro, Cédula de 
Identidade 2863019 SSP/PA, CPF no 048.051.862-91, residente e domici-
liado nesta Capital, doravante denominada CONTRATADA
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do con-
trato no 161/2016, nos termos da lei federal no 8666/93, para incluir o 
serviço de implantação de infraestrutura de fi bra, ativação e confi guração 
de link e link de dados e internet de 10 MBPS fi bra, a ser desenvolvido no 
Hemocentro Regional de Castanhal, de acordo com a proposta apresentada 
pela contratada (sequencia 16 do processo eletrônico 2020/769270), por 
12 meses, a contar da data de assinatura deste Termo.
VALOR: O valor global do presente Termo é de R$ 39.119,69 (trinta e nove 
mil cento e dezenove reais e sessenta e nove centavos).Nestes valores 
encontram-se incluídos:
• Implantação de fi bra : R$ 15.257,09 (quinze mil duzentos e cinquenta e 
sete reais e nove centavos), a ser pago de uma única vez.
• Valor de link de dados e internet: R$ 1.988,55 (um mil novecentos e oi-
tenta e oito reais e cinquenta e cinco centavos), a ser pago mensalmente, 
o que totaliza o valor global anual de R$ 23.862,60.
FONTE DO RECURSO: As despesas resultantes da obrigação passiva (paga-
mento) dispostas no presente Termo Aditivo correndo à conta da Dotação 
Orçamentária anterior a seguir discriminada
Unidade orçamentária: 90101
Programa de Trabalho: 10126150882380000
Natureza da despesa: 339140
Fonte de recurso: 0103002877
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 26 de janeiro de 2021
ASSINATURAS: ,
Paulo André Castelo Branco Bezerra-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA- 
Contratante
MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA-EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49

Protocolo: 627938

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 101 de 12 de Fevereiro  de  2021
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 142720/2021.
RESOLVE:  Conceder  diária(s)  ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  
objetivo  de REALIZAR MANUTENÇÕES PREVENTIVAS E CORRETIVAS EM 
EQUIPAMENTOS  DOS HEMONUCLEOS DE TUCURUÍ/PA E ABAETETUBA/PA/
CONDUZIR SERVIDORES no período de 15 a 22/02/2021.
DANIEL AUGUSTO FERNANDES DE OLIVEIRA, CPF: 244860512-20, Aux.
Operacional /GEMAN, MAT.: 3255212, 7,5 diariaa, LUIZ EMANUEL URSULI-
NO DE FEANÇA, CPF: 146353302-06, Motorista/GETRA, MAT.: 541949162, 
7,5 diaria e JORGE TEODORO SERRÃO DOS SANTOS, CPF: 082564702-91, 
Téc. Refrig./GEMAN, MAR.; 7,5 diarias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,   12 de  Fevereiro  de  2021.
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 627820


